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ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΕΩΝ ΕΤΟΥΣ 2025 
 
     Το Επιμελητήριο Φωκίδας ιδρύθηκε το έτος 1968 με το Β.Δ. 25 (Φ.Ε.Κ. 7/17.01.1968) 
και έχει την έδρα του στην Άμφισσα. Το Επιμελητήριο Φωκίδας, ως θεσμοθετημένος 
σύμβουλος της Πολιτείας σε θέματα επιχειρηματικότητας προσφέρει υπηρεσίες 
καινοτόμες και υψηλής προστιθέμενης αξίας, που δίνουν λύσεις και νέες προοπτικές στις 
τοπικές επιχειρήσεις, προσφέροντας μια σειρά ανταποδοτικών υπηρεσιών στα μέλη του.  

 Το Επιμελητήριό μας, κατά το έτος 2025, στα πλαίσια των δυνατοτήτων του ανέλαβε 
δράσεις προκειμένου να αντιμετωπισθούν τα σημαντικά προβλήματα που αντιμετώπιζαν 
οι επιχειρήσεις σε διάφορους κλάδους. Ιδιαίτερη σημασία δόθηκε στην έλλειψη 
ρευστότητας των επιχειρήσεων και στη βελτίωση/προώθηση ρυθμίσεων της φορολογικής 
και ασφαλιστικής νομοθεσίας αναφορικά με τις ληξιπρόθεσμες φορολογικές και 
ασφαλιστικές υποχρεώσεις των επιχειρήσεων-μελών μας. Με δημόσιες τοποθετήσεις, 
υπομνήματα, συμμετοχή σε θεσμικά όργανα γνωστοποιήσαμε τις απόψεις της 
επιχειρηματικής κοινότητας, προς κάθε εθνική, περιφερειακή και τοπική αρχή, με στόχο 
την προάσπιση των συμφερόντων και την προώθηση λύσεων στα προβλήματα της 
επιχειρηματικής και επαγγελματικής κοινότητας. Ζητήματα όπως οι επιπτώσεις της στις 
επιχειρήσεις από τις αυξήσεις του κόστους ενέργειας και η μείωση της εσωτερικής 
κατανάλωσης αποτέλεσαν την πλειονότητα των παρεμβάσεων της τρέχουσας χρονιάς. 

Το Επιμελητήριο Φωκίδας συνεχίζει με συνέπεια και ευθύνη να υπερασπίζεται τα 
συμφέροντα των μελών του και να συμβάλλει ουσιαστικά στη διαμόρφωση ενός πιο 
σταθερού και υποστηρικτικού επιχειρηματικού περιβάλλοντος. 

Με την παρούσα έκθεση παρουσιάζεται σε συνοπτική μορφή μια σειρά δράσεων και 
πρωτοβουλιών του Επιμελητηρίου Φωκίδας κατά το έτος 2025, όπως αυτές εγκρίθηκαν 
από το Διοικητικό Συμβούλιο καθ΄όλη τη διάρκεια τους έτους έχουν ως εξής:  

Η Δ.Ε. του Επιμελητηρίου συνεδρίασε συνολικά 24 φορές και το Δ.Σ. 11 φορές μέσα στο 
έτος 2025. 
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Α) ΔΡΑΣΕΙΣ - ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ - ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ - ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ. 

• Η διαχείριση του Portal, κατά το 2025, περιλάμβανε την συνεχή ανάρτηση και προβολή 
των δράσεων και πρωτοβουλιών του Επιμελητηρίου, προκηρύξεων χρηματοδοτικών 
προγραμμάτων, επίκαιρων φορολογικών, εργατικών και επιχειρηματικών θεμάτων, 
ανακοινώσεων, προσκλήσεων, επιχειρηματικών νέων τοπικού, εθνικού και διεθνούς 
ενδιαφέροντος κ.α.  

• Παράλληλα με τη διαχείριση του Portal συνεχείς αναρτήσεις, όλων των ανωτέρω, 
πραγματοποιήθηκαν και στα social media του Επιμελητηρίου στοχεύοντας έτσι στην 
άμεση διάχυση της πληροφορίας προς τα μέλη μας. 

• Ενημέρωση των μελών του Επιμελητηρίου, δύο φορές εβδομαδιαίως, μέσω της υπηρεσίας 
Newsletter με θέματα που άπτονται του ενδιαφέρον τους. 

• Δημοσιότητα και προβολή των δραστηριοτήτων του Επιμελητηρίου Φωκίδας μέσω 
σελίδας που διαθέτει στην εβδομαδιαία τοπική εφημερίδα «ΦΩΚΙΔΑ», στην οποία 
καταχωρούνται ανακοινώσεις, ενημερώσεις, δράσεις και προσκλήσεις εκδηλώσεων που 
διοργανώνει το Επιμελητήριο. 

• Επικαιροποίηση των Ανταποδοτικών Υπηρεσιών του Επιμελητηρίου Φωκίδας έναντι της 
ετήσιας Συνδρομής έτους 2026 σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4497/2017 αρθ.75 
παρ.7&8. 

• Καθορισμός των Προαιρετικών Συνδρομών για τα μέλη του Επιμελητηρίου Έτους 2026.  
• Έγκριση του Απολογισμού Δράσεων Έτους 2024 (Ν.4497/2017 αρθ.79 παρ.3).  
• Διάθεση εμφιαλωμένων νερών στο πλαίσιο επιφυλακής για την αντιμετώπιση κινδύνου 

πυρκαγιών προς την Πυροσβεστική Υπηρεσία και την Τοπική Ομάδα Διάσωσης – 
Παράρτημα Ν. Φωκίδας. 

• Επιχορήγηση του Συλλόγου Εμπορικών Καταστημάτων Άμφισσας για τη διοργάνωση 
της «Λευκής Νύχτας 2025» και την τόνωση της τοπικής αγοράς. 

• Επιχορήγηση του 2ου Πανελλήνιου Συνεδρίου Επιχειρήσεων Βιομηχανικών Περιοχών 
που πραγματοποιήθηκε στον Βόλο. 

• Έγκριση του Ισολογισμού και Φύλλο/Έκθεσης Ελέγχου Ορκωτών, Οικονομικού 
Απολογισμού, Λογ/σμού Γεν. Εκμετάλλευσης, Κατάστασης Αποτελεσμάτων Χρήσεως & 
Προσαρτήματος έτους 2024.  

• Οικονομική Ενίσχυση Συλλόγου Υπαλλήλων Επιμελητηρίων Κεντρικής Ελλάδος. 
• Δωρεάν διάθεση ψηφιακής υπογραφής στα μέλη του Επιμ/ρίου που διασφαλίζει την 

αυθεντικότητα του αποστολέα και εξασφαλίζει την εγκυρότητα ενός ηλεκτρονικού 
εγγράφου. Η υπηρεσία αυτή αποτελεί μία σημαντική προσπάθεια αναβάθμισης και 
εκσυγχρονισμού των ηλεκτρονικών υπηρεσιών που παρέχει το Επιμελητήριο Φωκίδας 
στα μέλη του, για την προώθηση των ηλεκτρονικών συναλλαγών των επιχειρήσεων και 
της ηλεκτρονικής έκδοσης και διακίνησης των εγγράφων μέσω της εφαρμογής και χρήσης 
Ψ.Υ., θέτοντας ως στόχο να αποτελέσει παράδειγμα βέλτιστης πρακτικής σε ευρωπαϊκό 
επίπεδο. 

• Έγκριση Προϋπολογισμού Έτους 2026 Επιμελητηρίου Φωκίδας. 
• Οικονομική ενίσχυση του Συλλόγου Υπαλλήλων Επιμ/ριων Κεντρ.Ελλάδος.   
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Β) ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ – ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ -ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ-ΗΜΕΡΙΔΕΣ-ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ ΤΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΠΙΜ/ΡΙΟΥ 

• Υλοποίηση της εκδήλωσης κοπής της πρωτοχρονιάτικης πίτας του Επιμελητηρίου 
(02/02/2025). 

• Πραγματοποίηση ενημερωτικής σύσκεψη στα γραφεία του Επιμελητηρίου με τη 
συμμετοχή αρμόδιων φορέων για την αντιμετώπιση ζητημάτων παραβατικότητας και 
κοινωνικής ένταξης που αφορούν την κοινότητα Ρομά (10/02/2025). 

• Επίσκεψη στα γραφεία του Επιμελητηρίου του Προέδρου ΕΒΕΑ κ. Μπρατάκου Ιωάννη 
(17/02/2025). 

• Συμμετοχή του Προέδρου σε δύο (2) τηλεδιάσκεψεις που διοργάνωσε ο Βουλευτής κ. 
Λευτέρης Αυγενάκης με αντικείμενο ζητήματα που αφορούν τις Βιομηχανικές Περιοχές 
(ΒΙ.ΠΕ.) (20/02/2025 & 19/03/2025). 

• Συμμετοχή του Προέδρου στις εκλογές του ICC (07/03/2025). 
• Συμμετοχή του Προέδρου και του Οικονομικού Επόπτη στις εκλογές της ΚΕΕ (14-

15/03/2025).  
• Υποβολή προτάσεων για τον αναπτυξιακό σχεδιασμό της Φωκίδας στην Προεδρία της 

Κυβέρνησης (21/03/2025). 
• Διοργάνωση διαδικτυακής ημερίδας με θέμα: «Πνευματικά & Συγγενικά Δικαιώματα» 

(27/03/2025).  
• Συμμετοχή του Προέδρου και του Β΄ Αντιπροέδρου στο 10ο Οικονομικό Φόρουμ των 

Δελφών (10/04/2025). 
• Έκδοση ψηφίσματος στήριξης του Επιμελητηρίου Φωκίδας προς τον Σύλλογο 

Εργαζομένων στις Δ.Ο.Υ. Φθιώτιδας–Φωκίδας–Ευρυτανίας σχετικά με την ενδεχόμενη 
υποβάθμιση ή αφαίρεση φορολογικών αντικειμένων από τις  Δ.Ο.Υ. Φθιώτιδας–
Φωκίδας–Ευρυτανίας (28/04/2025). 

• Συμμετοχή του Β. Αντιπροέδρου και του Οικ. Επόπτη, στο Ευδόκιμο Αγρο-Οικολογικό 
Ζωντανό Εργαστήριο (THALLA) του πανευρωπαϊκού δικτύου ECOREADY, που 
πραγματοποιήθηκε στο Γεωπονικό Πανεπιστήμιο –Παράρτημα Άμφισσας. (08/05/2025). 

• Πραγματοποίηση ημερίδας ενημέρωσης μαθητών για τον επαγγελματικό 
προσανατολισμό στο Γεωπονικό Πανεπιστήμιο (Παράρτημα Άμφισσας), σε συνεργασία 
με τη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (13/05/2025). 

• Διοργάνωση διαδικτυακού σεμιναρίου, διάρκειας 6 ωρών, με θέμα: «Τεχνητή Νοημοσύνη 
για Επιχειρήσεις: Εργαλεία AI & Πρακτικές» (26 & 28/05/2025). 

• Κατάθεση προτάσεων για τα Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια του Δήμου Δελφών στο 
πλαίσιο δημόσιας διαβούλευσης που πραγματοποίησε ο Δ.Δελφών (28/05/2025). 

• Επιστολή – Αίτημα ενίσχυσης της τοπικής αγοράς της Φωκίδας μέσω συνεργασίας με 
τοπικές επιχειρήσεις και προώθησης της τοπικής επιχειρηματικότητας, προς τις εταιρείες: 
«ΑΒΑΞ Group», «Interkat Α.Ε.» και «Γαλαξίδι Θαλάσσιες Καλλιέργειες Α.Ε.» 
(27/06/2025). 

• Επιστολή – Πρόταση του Προέδρου του Επιμελητηρίου Φωκίδας για την πολιτιστική και 
τουριστική ανάδειξη της Χάρμαινας, προς την Υπουργό Πολιτισμού, τον Βουλευτή Ν. 
Φωκίδας και Υπουργό Δικαιοσύνης, τον Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας και τον 
Δήμαρχο Δελφών (18/07/2025). 

• Συμμετοχή του Προέδρου σε γεύμα εργασίας του ICC Ελλάς στην Αθήνα στα πλαίσια της 
Γενικής Συνέλευσης της Παγκόσμιας Διακοινοβουλευτικής Ένωσης Ελληνισμού 
(23/07/2025). 
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• Επιστολή του Οικονομικού Επόπτη προς Υπ. Τουρισμού, Υπ. Ναυτιλίας, Υφ. 
Δικαιοσύνης, Πρόεδρο ΚΕΕΕ & Επιμελητήρια της χώρας σχετικά με τη διασφάλιση 
κοινωνικής συνοχής & ομαλής λειτουργίας της τουριστικής & επιχειρηματικής 
δραστηριότητας (31/07/2025). 

• Υποβολή προτάσεων για την τοπική ανάπτυξη & την επιχειρηματικότητα προς τον 
Σύνδεσμο Βιομηχανιών Στερεάς Ελλάδας & τα Επιμελητήρια της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας (03/09/2025). 

• Συμμετοχή του Προέδρου στην διαδικτυακή συνάντηση του Συνδέσμου Βιομηχανιών 
Στερεάς Ελλάδας & των Επιμελητηρίων της Περιφέρειας με θέμα την τοπική ανάπτυξη & 
επιχειρηματικότητα (09/09/2025). 

• Πραγματοποίηση του Φεστιβάλ Γαστρονομίας: «Στερεά Πάρε Μια Γεύση σε συνεργασία 
με την Αγροδιατροφική Σύμπραξη Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και τον Δήμο Δελφών 
(20 & 21/09/2025). 

• Συμμετοχή του Προέδρου στην εκδήλωση του Συνδέσμου Βιομηχανιών Στερεάς Ελλάδας 
στην Χαλκίδα, με θέμα: «Η Ελληνική Οικονομία στο Νέο Γεωπολιτικό Περιβάλλον και η 
Συμβολή της Βιομηχανίας» (24/09/2025). 

• Παράδοση υπομνήματος για τον αναπτυξιακό σχεδιασμό της Φωκίδας, καθώς και 
καταγραφή των βασικών αναπτυξιακών και θεσμικών εμποδίων που αντιμετωπίζει ο 
νομός, στον Βουλευτή Τρικάλων & Γραμματέα της Πολιτικής Επιτροπής της Νέας 
Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνο Σκρέκα, στα πλαίσια επίσκεψης του στο Επιμ/ριο Φωκίδας 
(24/09/2025). 

• Πραγματοποίηση δύο ενημερωτικών εκδηλώσεως σε συνεργασία με ΑΝ.ΔΙΑ, Περιφέρεια 
Στερεάς Ελλάδας & Επιμελητήρια Βοιωτίας, Εύβοιας και Ευρυτανίας με θέματα: 
«Εξωστρέφια Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» και «Ενίσχυση/Επιχορήγηση Κοινωνικών 
Επιχειρήσεων (Κ.ΑΛ.Ο.)» (25/09/2025). 

• Συμμετοχή του Προέδρου στο 2ο Πανελλήνιο Συνέδριο Επιχειρήσεων Βιομηχανικών 
Περιοχών στον Βόλο, με παρουσίαση προβλημάτων και προτάσεων για το ΒΙΟΠΑ 
Άμφισσας (03/10/2025). 

• Υποβολή προτάσεων για ζητήματα προτεραιότητας της επιμελητηριακής λειτουργίας 
προς την ΚΕΕΕ από τον Πρόεδρο και τον Οικονομικό Επόπτη (10/10/2025). 

• Συμμετοχή της εκλεγμένης ασφαλίστριας & Υπεύθυνης Συμβουλευτικής Υποστήριξης 
Επιχειρήσεων στην 7η Εθνική Συνδιάσκεψη Εκλεγμένων Ασφαλιστικών 
Διαμεσολαβητών (18/10/2025). 

• Εισήγηση του Προέδρου προς το Περιφερειακό Επιμελητηριακό Συμβούλιο Στερεάς 
Ελλάδας σχετικά με την υποβολή αιτήματος προς τον Υπουργό Ανάπτυξης για την 
παράταση εφαρμογής του ΟΠΣ–ΑΔΕ / Open Business (31/10/2025). 

• Υποβολή θέσεων και προτάσεων του Επιμελητηρίου Φωκίδας για το Πρόγραμμα 
Τουριστικής Προβολής 2026 της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας προς την 
Αντιπεριφερειάρχη Τουρισμού και Πολιτισμού κα. Βασιλική Παπαθώμα (31/10/2025) 

• Επιστολή – Υποβολή θέσεων και τεκμηριωμένων αντιρρήσεων του Επιμελητηρίου 
Φωκίδας επί του υπό διαβούλευση Τοπικού Ρυμοτομικού Σχεδίου του Δήμου Δελφών, με 
έμφαση στην προστασία του Δελφικού Τοπίου και του Παραδοσιακού Ελαιώνα 
Άμφισσας, προς το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Δελφών & λοιπών Φορέων 
(12/11/2025). 

• Υποβολή πρότασης στο πλαίσιο των Τοπικών Πολεοδομικών Σχεδίων του Δήμου Δελφών 
σχετικά με το προτεινόμενο σχέδιο ήπιας παρέμβασης, προς τη Γενική Γραμματεία 
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Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (14/11/2025). 

• Πραγματοποίηση ‘’Follow up’’ Διαδικτυακής Εκδήλωσης - "Εφαρμογή Εργαλείων & 
Πρακτικών Τεχνητής Νοημοσύνης στις Επιχειρήσεις" (19/11/2025). 

• Παρουσίαση και υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της δημόσιας διαβούλευσης για το 
Πρόγραμμα Ανάπτυξης και Εξωστρέφειας 2026 της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας προς 
τον Αντιπεριφερειάρχη Ανάπτυξης και Επιχειρηματικότητας (25/11/2025) 

• Επιστολή προς ΕΥΔΑΠ για το Τοπικό Ρυμοτομικό Σχέδιο Δήμου Δελφών – προστασία 
του Δελφικού Τοπίου και του Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας – προτεινόμενη 
δημιουργία οικισμού πλησίον υδαταγωγού ΕΥΔΑΠ (09/12/2025). 

• Πραγματοποίηση διαδικτυακή εκδήλωσης με θέμα: «Διοικητικές Κυρώσεις Γ.Ε.ΜΗ.» 
(10/12/2025) 

• Επίσκεψη μελών της Διοίκησης & προσφορά δώρων και παιχνιδιών στους μαθητές του 
Εργαστηρίου Ειδικής Επαγγελματικής Εκπαίδευσης Άμφισσας ενόψει των εορτών των 
Χριστουγέννων (22/12/2025). 
 
 

Γ) ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΣΕ ΣΥΜΒΟΥΛΙΑ ΦΟΡΕΩΝ 

 
ΤΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΜΑΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΕΙ: ΣΤΑ ΣΥΜΒΟΥΛΙΑ ΤΩΝ ΕΞΗΣ ΦΟΡΕΩΝ: 
 

• Ο Πρόεδρος και ο εκπρόσωπος του Επιμ/ριου συμμετέχουν στις Γ.Σ. της Κ.Ε.Ε.Ε. 
• Συμμετοχή στις εκδηλώσεις του Συνδέσμου Βιομηχανιών Στερεάς Ελλάδας. 
• Συμμετοχή στις Γ.Σ. του Ε.Ε.ΣΥ.Μ. του Α’ Αντ/δρου και εκπροσώπου του Επιμ/ριου 

στον εν λόγω Σύνδεσμο.    
• Συμμετοχή στο Συνέδριο του Διεθνούς Εμπορικού Επιμελητηρίου (ICC HELLAS). 
• Συμμετοχή στη Γ.Σ. της ΑΝ.ΔΙΑ. Α.Ε. 
• Συμμετοχή στην ειδική μόνιμη επιτροπή Περιφερειών. 
• Συμμετοχή στη Γ.Σ. της Αγροδιατροφικής Σύμπραξης Στερεάς Ελλάδας. 
• Συμμετοχή στο Περιφερειακό Επιμελητηριακό Συμβούλιο Στερεάς Ελλάδας. 
• Συμμετοχή στην Γ.Σ. της «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΦΩΚΙΚΗ Α.Ε. - Αναπτυξιακή Ανώνυμη 

Εταιρεία Ο.Τ.Α.» 
 

ΑΠΟΔΟΣΕΙΣ ΑΝΑΛΟΓΟΥΝΤΩΝ ΠΟΣΩΝ ΒΑΣΕΙ ΕΣΟΔΩΝ, σε: 
 

• Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε.  
• Ε.Σ.Ε.Ε.   
• ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΕΠΙΧ/ΣΕΩΝ & ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ (Σ.Ε.Β.) 
• ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΚΕΝΤΡ.ΕΛΛΑΔΑΣ (Σ.Β.Θ.Κ.Ε.) 
• ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ (Σ.Β.Σ.Ε.) 
• ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΕΞΑΓΩΓΕΩΝ  
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ΑΠΟΔΟΣΕΙΣ ΣΥΝΔΡΟΜΩΝ, σε:   
 

• ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΕΠΙΜ/ΡΙΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ (Κ.Ε.Ε.Ε.) 
• ΕΘΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΑΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΕΛΛΗΝΙΔΩΝ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΩΝ 

(Ε.Ε.Δ.Ε.Γ.Ε.)  
• ΔΙΕΘΝΕΣ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ – ICC Ελλάς 
• ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΑΚΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

(Ε.Ε.ΣΥ.Μ.)   
• ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΙΚΗ ΣΥΜΠΡΑΞΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ.  

 
Δ) ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΙ ΠΟΡΟΙ ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ 

Η Διοίκηση του Επιμελητηρίου εκτιμά ότι η πορεία είσπραξης εσόδων και απόδοσης 
εξόδων κατά το έτος 2025 εξελίχθηκε ομαλά, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και τις 
αρχές της χρηστής διοίκησης. 

Παράλληλα, στο πλαίσιο της διαρκούς υποστήριξης των μελών του, η Διοικητική 
Επιτροπή προχώρησε σε αποστολή ενημερωτικών επιστολών σχετικά με τυχόν οφειλές, με 
στόχο την έγκαιρη ενημέρωση και διευκόλυνση της τακτοποίησής τους. 

Η συγκεκριμένη διαδικασία εντάσσεται στη γενικότερη προσπάθεια του Επιμελητηρίου 
για εύρυθμη οικονομική διαχείριση και αποτελεσματική εξυπηρέτηση των 
επιχειρηματιών-μελών του. 

 

Ε) ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΜΗΤΡΩΟΥ ΜΕΛΩΝ ΕΠΙΜ/ΡΙΟΥ & ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ Γ.Ε.ΜΗ., e- 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ καθώς και ΥμΣ 

 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ (Γ.Ε.ΜΗ.). 

Η Υπηρεσία Γενικού Εμπορικού Μητρώου:  
• Παραλαμβάνει ελέγχει και αρχειοθετεί τα δικαιολογητικά σύστασης των Ανωνύμων 

Εταιρειών και Εταιρειών Περιορισμένης Ευθύνης, που έχουν συσταθεί μέσω των 
Συμβολαιογράφων (που λειτουργούν ως Υπηρεσίες Μιας Στάσης, για την Ίδρυση των ΑΕ 
& ΕΠΕ), όπως επίσης και τα δικαιολογητικά σύστασης των ΟΕ, ΕΕ και Ι.Κ.Ε. που έχουν 
συσταθεί μέσω των Υπηρεσιών Μιας Στάσης των Επιμελητηρίων. Βάσει της ΚΥΑ 
63577/2018 (ΦΕΚ 2380/Β/21 - 06 - 2018 & 2681/Β/06 - 07 - 2018) δίνεται η δυνατότητα 
σύστασης όλων των Νομικών μορφών με χρήση προτύπων καταστατικών (ΦΕΚ 928/20 - 
03 - 2017) από οποιεσδήποτε ΥΜΣ (Επιμελητήρια, Συμβολαιογράφοι ή e-ΥΜΣ).  

• Παραλαμβάνει, ελέγχει τα δικαιολογητικά σύστασης των επιχειρήσεων κάθε νομικής 
μορφής και νομιμοποιεί, με την καταχώριση στο Γ.Ε.ΜΗ. τη σύσταση, τόσο των εταιρειών 
ΑΕ, ΕΠΕ, ΟΕ & ΕΕ που η σύστασή τους εξαιρείται από την Υπηρεσία μιας Στάσης, όσο 
και όλων των άλλων εταιρειών/επιχειρήσεων (φυσικών και νομικών προσώπων) που 
υποχρεούνται για εγγραφή στο Γ.Ε.ΜΗ. 

• Παραλαμβάνει και ελέγχει τα δικαιολογητικά τροποποίησης και μεταβολών των 
επιχειρήσεων κάθε νομικής μορφής, νομιμοποιεί με την καταχώρισή στο Γ.Ε.ΜΗ. τις 
πράξεις αυτές και εκδίδει τις σχετικές ανακοινώσεις που δημοσιεύονται και στον 
ιστότοπο του Γ.Ε.ΜΗ.   
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• Χορηγεί αποκλειστικά πιστοποιητικά εγγραφής, αντίγραφα καταστατικών αφορούν σε 
ΟΕ, ΕΕ, ΙΚΕ, ΕΠΕ, ΑΕ και για όλους όσους είναι υποχρεωμένοι να καταχωρισθούν στο 
Γ.Ε.ΜΗ..  

• Χορηγεί αποκλειστικά ηλεκτρονικά αντίγραφα των δημοσιευτέων εγγράφων που 
καταχωρίζονται στη μερίδα κάθε υπόχρεου εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ., με εξαίρεση τα 
πρακτικά των Γενικών Συνελεύσεων των Α.Ε.   

• Εκδίδει ανακοινώσεις που αφορούν ισολογισμούς, νέα Δ.Σ., ανασυγκρότηση ΔΣ, 
πιστοποιήσεις κεφαλαίου, λύσεις εταιριών, εγγραφές ατομικών επιχειρήσεων, μεταβολές 
ατομικών επιχειρήσεων, διακοπές ατομικών επιχειρήσεων.  

• Ελέγχει και πραγματοποιεί κατοχύρωση Διακριτικών Τίτλων 
• Τηρεί τους φυσικούς φακέλους των εταιρειών. 

 
Για το έτος 2025 το τμήμα Γ.Ε.ΜΗ. έχει διεκπεραιώσει 494 αιτήσεις μεταβολών και έχει 
εκδώσει  1071 πιστοποιητικά. 
 

ΜΗΤΡΩΟ ΕΠΙΧ/ΣΕΩΝ – ΜΕΛΩΝ ΕΠΙΜ/ΡΙΟΥ 
 

Το Επιμελητήριο, ως υποχρεωτική, αυτοτελής και ανεξάρτητη Ένωση Φυσικών και 
Νομικών Προσώπων, που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα στην περιφέρειά του, 
τηρεί το Μητρώο των επιχειρήσεων – μελών παρέχοντας στα Μέλη του υπηρεσίες όπως:  
 

 Έκδοση - χορήγηση Πιστοποιητικών εγγραφής & διαγραφής εταιρειών, καθώς και 
ιστορικών πιστοποιητικών φυσικών προσώπων για την άσκηση της επιχειρηματικής 
δραστηριότητας.  

 Θεώρηση πιστοποιητικών εξαγωγών. 
 Ανανεώσεις των ειδικών Μητρώων  
 Πληροφορίες (για ρύθμιση οικονομικών υποχρεώσεων κλπ), καθώς και για διάφορα 

στοιχεία των επιχειρήσεων – μελών του.  
 
Ενδεικτικά κατά το έτος 2025 πραγματοποιήθηκαν 237 εγγραφές και 36 διαγραφές 
επιχειρήσεων διαφόρων μορφών στο μητρώο μελών του Επιμ/ριου, θεωρήθηκαν 45 
Πιστοποιητικά Καταγωγής, χορηγήθηκαν 5 απαλλακτικά εγγραφής, 8 πιστοποιητικά 
Ιστορικού Μέλους και εκδόθηκαν 485 πιστοποιητικά για διάφορες χρήσεις.  
 

e-ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 
Το e-Επιμελητήριο παρέχει ψηφιακές υπηρεσίες σε μέλη και ενδιαφερόμενους, όπως η 
ηλεκτρονική έκδοση πιστοποιητικών και η άμεση πληρωμή τελών, διευκολύνοντας και 
επιταχύνοντας τις σχετικές διαδικασίες. 
 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ μίας ΣΤΑΣΗΣ (ΥμΣ) ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 
 

• Παραλαμβάνει και ελέγχει, όλα τα απαιτούμενα έγγραφα και δικαιολογητικά, όπως 
αυτά προβλέπονται στην ΚΥΑ.  

• Προβαίνει σε προέλεγχο επωνυμίας και διακριτικού τίτλου.  
• Εισπράττει όλα τα ποσά που αποτελούν το Γραμμάτιο Ενιαίου Κόστους Σύστασης.  
• Καταχωρεί τα στοιχεία της εταιρείας στη βάση δεδομένων του Γ.Ε.ΜΗ..  
• Χορηγεί βεβαίωση για τη καταχώρηση της εταιρείας στο Γ.Ε.ΜΗ..  
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• Χορηγεί προσωρινό κλειδάριθμο από τον διαδικτυακό τόπο του TAXISnet.  
• Χορηγεί κωδικό χρήστη και κωδικό πρόσβασης για το Γ.Ε.ΜΗ.   
• Χορηγεί αριθμό μητρώου εργοδότη (ΑΜΕ). 
• Διαβιβάζει τον πλήρη φάκελο (με όλα τα δικαιολογητικά) στο Μητρώο του αρμόδιου 

Επιμελητηρίου.  
 
Κατά το έτος 2025 συστάθηκαν μέσω της ΥμΣ του Επιμ/ριου δώδεκα (12) εταιρείες. 
 
 
ΣΤ) ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ –ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΑ ΕΡΓΑ 
 
Υλοποίηση Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων. - Υλοποίηση συγχρηματοδοτούμενων 
Ευρωπαϊκών έργων. 
Το 2025 ολοκληρώθηκαν  δύο σημαντικά προγράμματα: 
 
 Υλοποίηση της πράξης: «Ανοικτά Κέντρα Εμπορίου Άμφισσας». 
 
Το Επιμελητήριο Φωκίδας είναι συνδικαιούχος, με κύριο δικαιούχο τον Δήμο Δελφών, 
της Πράξης: «Ανοικτά Κέντρα Εμπορίου Άμφισσας», η οποία εντάσσεται στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία». 
Για την εν λόγω Πράξη έχουν ολοκληρωθεί τα έργα που αφορούσαν το Επιμελητήριο 
Φωκίδας, με στόχο την ενίσχυση και την τόνωση της οικονομικής δραστηριότητας της 
τοπικής αγοράς. 
Ειδικότερα, στο πλαίσιο της πρόσκλησης προβλέφθηκε η χρηματοδότηση παρεμβάσεων 
για την ανάδειξη της ταυτότητας της εμπορικής περιοχής, μέσω της εγκατάστασης 
ομοιόμορφων εξωτερικών στοιχείων (όπως πινακίδες, φωτιστικά, στέγαστρα κ.ά.), καθώς 
και η υλοποίηση δράσεων προβολής και προώθησης, όπως η διοργάνωση εκδηλώσεων 
και η ανάπτυξη ηλεκτρονικής πλατφόρμας ενίσχυσης της τοπικής επιχειρηματικότητας. 
Το έργο είναι ιδιαίτερα σημαντικό τόσο για την περιοχή όσο και για τα μέλη του 
Επιμελητηρίου, καθώς συμβάλλει στην αναβάθμιση της εμπορικής ζώνης, στη βελτίωση 
της εικόνας των καταστημάτων και στην ενίσχυση της προβολής των επιχειρήσεων μέσω 
ψηφιακών εργαλείων. 
 
Τα αναμενόμενα αποτελέσματα της Πράξης περιλαμβάνουν: 
 
• Την ενίσχυση και τόνωση της οικονομικής δραστηριότητας στην περιοχή παρέμβασης. 

• Την αξιοποίηση και ανάδειξη των πολιτιστικών και φυσικών πόρων. 

• Την πολεοδομική και αισθητική αναβάθμιση της εμπορικής ζώνης. 

• Την αύξηση της ελκυστικότητας της περιοχής. 

• Την οικονομική ενίσχυση μέσω της περαιτέρω ανάδειξης της πόλης και της 
δημιουργίας νέων θέσεων εργασίας. 
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Δράσεις εντός του 2025: 
 
Το Επιμελητήριο Φωκίδας, ως συνδικαιούχος της εν λόγω Πράξης, προχώρησε εντός του 
έτους 2025 στην ολοκλήρωση της υλοποίησης των δράσεων που εμπίπτουν στην 
αρμοδιότητά του. 
 
 
Υλοποίηση της πράξης: «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ ΤΟΥ 
ΕΠΙΜ/ΡΙΟΥ ΦΩΚΙΔΑΣ» -  Υπομέτρο 19.2: «Στήριξη υλοποίησης δράσεων των 
στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων 
(CLLD/LEADER)» του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-
2020». 
 
Τέλος, ένας από τους βασικούς στόχους της Διοίκησης του Επιμελητηρίου Φωκίδας είναι 
να λειτουργεί σε ένα σύγχρονο αποδοτικό από πλευράς πόρων κτίριο και ταυτόχρονα 
φιλικό προς το περιβάλλον, προσφέροντας αυξημένη κοινωνική και οικονομική αξία, 
μειώνοντας το ενεργειακό του αποτύπωμα κάνοντάς το φιλικότερο προς το περιβάλλον.  
Προς αυτό το σκοπό, ολοκληρώθηκε εντός του 2024 το έργο: «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ ΤΟΥ ΕΠΙΜ/ΡΙΟΥ ΦΩΚΙΔΑΣ», «Στήριξη για τοπική 
ανάπτυξη μέσω του LEADER (ΤΑΠΤΚ - τοπική ανάπτυξη με πρωτοβουλία τοπικών 
κοινοτήτων)» – Υπομέτρο 19.2: «Στήριξη υλοποίησης δράσεων των στρατηγικών τοπικής 
ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων (CLLD/LEADER)», του 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020», στο πλαίσιο της 1ης 
πρόσκλησης για παρεμβάσεις δημοσίου χαρακτήρα του τοπικού προγράμματος της ΟΤΔ: 
Αναπτυξιακή Φωκική Α.Ε. 
 
Μέσω του συγκεκριμένου προγράμματος θα βελτιωθεί η ενεργειακή απόδοση του 
κτηρίου του Επιμελητηρίου, καθώς έγιναν οι εξής παρεμβάσεις: 

• Ανακατασκευή της στέγης του κτιρίου. 
• Αντικατάσταση των κουφωμάτων με νέα συστήματα χαμηλού συντελεστή 

θερμοπερατότητας. 
• Αντικατάσταση του συστήματος θέρμανσης λέβητα, με αντλία θερμότητας και Fan 

Coil. 
 
Δράσεις εντός του 2025: 
 

Το Επιμελητήριο Φωκίδας, ως κύριος δικαιούχος, ολοκλήρωσε την πράξη: 
«ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ ΤΟΥ ΕΠΙΜ/ΡΙΟΥ ΦΩΚΙΔΑΣ». 
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Ο απολογισμός δράσεων του Επιμελητηρίου Φωκίδας για το 2025 αναδεικνύει έναν 
φορέα σε συνεχή εξέλιξη και ενεργή παρουσία: ουσιαστικά παρών στην υποστήριξη της 
επιχειρηματικότητας, ενεργός στην εκπαίδευση και την κατάρτιση, παρεμβατικός σε 
θεσμικά ζητήματα και ανοιχτός στη συνεργασία με την τοπική και ευρύτερη αγορά. 

Μέσα από ημερίδες ενημέρωσης, προγράμματα κατάρτισης, συμμετοχή σε εκθέσεις και 
δράσεις εξωστρέφειας, καθώς και πλήθος θεσμικών επαφών και πρωτοβουλιών, το 
Επιμελητήριο Φωκίδας ενίσχυσε ουσιαστικά τον ρόλο του ως σταθερός και αξιόπιστος 
σύμμαχος των επιχειρήσεων της περιοχής. 

Για το 2026, το Επιμελητήριο Φωκίδας θέτει ως βασικές προτεραιότητες τον περαιτέρω 
ψηφιακό εκσυγχρονισμό των υπηρεσιών του, την ενίσχυση της εξωστρέφειας των 
τοπικών επιχειρήσεων και την ανάπτυξη νέων συνεργασιών σε εθνικό και διεθνές 
επίπεδο, με στόχο τη στήριξη των μελών του και τη συνολική ανάπτυξη της Φωκίδας. 

Ο Πρόεδρος, το Διοικητικό Συμβούλιο και τα στελέχη του Επιμελητηρίου Φωκίδας 
εκφράζουν τις θερμές τους ευχαριστίες προς όλους τους φορείς, τους συνεργάτες και τα 
μέλη για τη συμβολή τους στην υλοποίηση των δράσεων του 2025 και τη διαρκή 
υποστήριξη του έργου του. 

 

 

Άμφισσα, Απρίλιος 2026 

Για το Δ.Σ.  

Ο Πρόεδρος 

 

Αυγερινός Βασίλειος 
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